Wer am meisten verdient_

GEHALTER IM BRANCHENVERGLEICH

IT und Software
Telekommunikation

Pharma

Investitionsgiiter
Elektro/Elektronik
Eisen/Metall

Energie

Banken und Versicherungen
Sonstiges

Nahrungsmittel, Konsumgiite
Medienbranche, Verlagswesen
Chemie

Baugewerbe

Beratung und Consulting
Automobil

Werbung/Marketing
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durchschnittliches Gehalt
95.780
82.296
71.993
70.966
69.750
69.671
68.973
68.500
64.668
64,273
63.053
652.000
61.697
58.385
54.300
54,123

MANNER | FRAUEN durchschnittliches Gehalt

65.000

50.000

MANN FRAU

DER STANDARD

Geringere Zuversicht im Verkauf

Zum zweiten Mal in Folge nimmt die Zuversicht, eigene
Karrierechancen betreffend, im Verkauf ab. Die Gehilter
sind im vergangenen Jahr nur in wenigen Bereichen
gestiegen — der Gehaltsunterschied zwischen Frauen und
Minnern bleibt eklatant, so die neue Gehaltsstudie.

Wien - Die Stimmung im Verkauf
kénnte zwar besser sein, trotzdem
sind mehr als 70 Prozent mit ihrem
Gehalt zufrieden oder sehr zufrie-
den - so steht es in der aktuellen
Gehaltsstudie zur Verkaufsbran-
che, die jahrlich von der jobs-Per-
sonalberatung durchgefiihrt wird.

Sehr zufrieden konnen sich
Verkaufsleiter in der IT-Branche,
die in einem Grofkonzern titig
sind, schitzen. Wenn sie dann
auch noch 16 bis 20 Jahre Berufs-
erfahrung haben, ein postgradua-
les Masterprogramm oder eine
Fachhochschule abgeschlossen
haben und einige Auflendienstta-
ge einlegen, entsprechen sie dem
Ideal in der Verkaufsbranche.
Bringt man all diese Dinge mit,
zdhlt man zu den Topverdienern
2015. Das durchschnittliche Ge-
halt von 85.000 Euro ist fiir die
Verkaufsleiter im Vergleich zum
Vorjahr gleich geblieben.

Auch in den meisten anderen
Sparten sind die Gehalter seit ver-

gangenem Jahr nicht gestiegen: Im
Product Management wird heuer
deutlich weniger gezahlt, im In-
nendienst nur knapp weniger als
2014. In den anderen Bereichen
sind die Gehilter gleich geblieben
oder moderat gestiegen. Wéahrend
die Gehaltszufriedenheit nur
leicht nachgelassen hat, schitzen
nur noch 43 Prozent ihre Karrie-
rechancen als wachsend bzw.
positiv ein — nach 2014 ist dies der
zweite deutliche Riickgang.

Frauen deutlich zuriick

Zum Positiven hat sich auch fiir
Frauen im Verkauf nichts veran-
dert. Wie schon in den Jahren zu-
vor sind die Topverdiener ménn-
lich. Wohl auch, weil in den best-
bezahlten Bereichen - der Ver-
kaufsleitung - der Frauenanteil
verschwindend gering ist: Nur
3,8 Prozent in Fihrungspositio-
nen sind weiblich ~ eine Steige-
rung von nur 0,3 Prozent im Ver-
gleich zum Vorjahr.

Auch beim durchschnittlichen
Gehalt liegen Frauen 2015 noch
weit hinter den Ménnern. In den
Positionen mit hoherem Frauen-
anteil - Product Management oder
Verkaufsinnendienst - ist weniger
zu verdienen als in Fithrungsposi-
tionen oder im Aufendienst. Ge-
samt betrdgt der Gehaltsunter-
schied 30 Prozent. Der Anteil des
variablen Gehalts am Jahresbrutto
ist bei Mannern fast dreimal so
hoch wie bei Frauen. Die Begriin-
dung liegt ebenfalls in den
Arbeitsbereichen.

Sieht man sich die Entwicklung
der Durchschnittsgehélter seit
2008 an, hat vor allem die IT- und
Softwarebranche zugelegt: von
80.000 Euro auf 95.780 Euro in
den sieben Jahren. Aber auch in
der Beratung und im Consulting
zeigt die Gehaltskurve seit 2008
steil nach oben. In Grofkonzernen
ist das Durchschnittseinkommen
zudem deutlich héher als in mit-
telstindischen und in Kleinunter-
nehmen.

Die geringere Zuversicht fiir die
eigenen Karrierechancen zeigt
sich auch bei der Frage, wo man
sich in fiinf Jahren sieht. Erstmals
war die meistgenannte Antwort
der Firmenwechsel. (lhag)
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